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PREDMET: Odgovori na vijećnička pitanja sa 35. sjednice Općinskog vijeća Općine Matulji    
                      održane dana 01. rujna 2020. godine 
	
Poštovani predsjedniče Općinskog vijeća,

u nastavku dostavljamo odgovore na vijećnička pitanja postavljena na 35.sjednici Općinskog vijeća, a na koja nije odgovoreno ili nije u cijelosti odgovoreno na samoj sjednici.

1. Vijećnik DOMINIK RUBEŠA – postavio je slijedeće pitanje: „ na starom izlazu sa zaobilaznice gdje je bilo raskršće prema Matuljima-Opatija-Rijeka (ispod ručne praone) postavljeni su stupići, parkirane dvije prikolice i kamion pa ga interesira da li je to privatni, državni ili općinski parking ili parking u najmu?
   
ODGOVOR: predmetna površina je dio prometnice koja je izgradnjom rotora odnosno novog dijela prometnice prema Kuku postala slijepa. Kako još uvijek nije izdana uporabna dozvola za rotor i spojnu cestu tako Općina Matulji nije od Hrvatskih cesta preuzela predmetni dio prometnice. Na upite građana komunalno redarstvo je bilo na očevidu međutim kako se radi o pitanjima koja nisu regulirana važećom Odlukom o komunalnom redu nije bilo moguće prisilno postupati iako je očevid obavljen i prijevoznik upozoren. Stoga je Općina Matulji uputila dopis Policijskoj na znanje i postupanje u okviru svojih ovlasti. Nadalje potrebno je reći da problem stvara i činjenica da je starim Zakonom o prijevozu u cestovnom prometu odnosno Pravilnikom donesenim na temelju toga Zakona bilo regulirano da je uvjet za obavljanje djelatnosti prijevoza posjedovanje parkirališta. Nažalost novim Zakonom prijevoznici više nemaju te obveze. U svakom slučaju, vodeći se ovim primjerom, Općina Matulji će vlastitim aktima koji su u pripremi pokušati urediti ovakve i slične situacije, a zapošljavanjem prometnog redara moći će djelovati i temeljem Zakona o sigurnosti prometa na cestama.

2. Vijećnik VEDRAN GRGURIĆ -  postavio je  2. pitanja; 
a) „U svezi sportsko rekreacijske zone u Rupi gdje je ispod „suhe marine“ niklo parkiralište kamiona na kojem je parkirano cca 40-50 kamiona svaki dan (prilaže slike), zanima ga da li je parkiralište legalno i da li bi to (Slovensko) poduzeće trebalo plaćati komunalnu naknadu za taj parking?“

ODGOVOR: Komunalna naknada se prema Zakonu o komunalnom gospodarstvu između ostalog plaća i za zemljišta koje služe obavljanju poslovne djelatnosti, neovisno o državi sjedišta trgovačkog društva koje obavlja poslovnu djelatnost. Za zemljišta na konkretnoj lokaciji, izdana su tri rješenja za komunalnu naknadu u ukupnoj površini od 3.600,00 m2, sukladno podacima i ugovorima o zakupu, koje je u postupku izdavanja rješenja pokrenutima po službenoj dužnosti dostavio vlasnik zemljišta.

b) „Na području Rupa-Lipa niknula su četiri šatora (montažne hale) gdje se obavljaju djelatnosti popravka kamiona i skladištenja kontejnera pa ga zanima da li je za ta 4 šatora potrebna dozvola i da li je za njih potrebno plaćati komunalnu naknadu (prilaže slike)?“
Prema odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu komunalna naknada plaća se za nekretnine koje se nalaze na području na kojem se najmanje obavljaju komunalne djelatnosti održavanja nerazvrstanih cesta i održavanja javne rasvjete te koje je opremljeno najmanje pristupnom cestom, niskonaponskom električnom mrežom i vodom prema mjesnim prilikama te čini sastavni dio infrastrukture jedinice lokalne samouprave i to kao stambeni prostor, garažni prostor, poslovni prostor, građevinsko zemljište (zemljište koje se nalazi unutar ili izvan granica građevinskog područja, a na kojemu se obavlja poslovna djelatnost koje služi obavljanju poslovne djelatnosti) i neizgrađeno građevinsko zemljište. 
U konkretnom slučaju komunalno redarstvo je dana 16.10.2019. god. utvrdilo da su na k.č. 626/3 i 636/11 k.o. Lipa podignute dvije hale te je o utvrđenim činjenicama izvijestilo građevinsku inspekciju radi utvrđivanja legalnosti tih objekata. Po dobivanju informacije od strane građevinske inspekcije moći će se definirati predmet plaćanja komunalne naknade (poslovni prostor ili građevinsko zemljište koje služi obavljanju komunalne djelatnosti). Ističemo da je obveznik plaćanja dužan prema Zakonu uplatiti komunalnu naknadu od dana nastanka obveze.
3. Vijećnica IVANA BRATOVIĆ – postavila je 2 pitanja;
a) „Vezano za groblje Rupa zanima ju da li se što poduzelo po istom u proteklih 30 godina, da li postoji nekakva dokumentacija (da li projekt namjerno stoji). Što će biti s tim projektom i da li se iz Europske unije mogu povući neka sredstva?“
Na pitanje je odgovoreno na samoj sjednici od strane općinskog načelnika.

b) U ime mještana Pasjaka, vezano za olujno nevrijeme koje je prošlo u nedjelju (30. 08. 2020.) pita zašto nitko iz Općine nije došao gore kad su alarmirane nadležne službe i da li će  dobiti neku pomoć za nastalu štetu?“

ODGOVOR:
Na sjednici je dijelom od strane zamjenika Općinskog načelnika odgovoreno na pitanje. Nakon utvrđivanje razmjera nastalih šteta utvrđeno je da nisu ispunjeni uvjeti za proglašenje elementarne nepogode što bi bila pretpostavka da Općina može osigurati građanima dio sredstava za pokriće troškova sanacije.

4. Vijećnik ŽELJKO GREBAC postavio je slijedeća pitanja: 
a) „Nastavno na pitanje postavljeno 29. 07. 2020. god., a u svezi proširenja kapaciteta škole Brešca (dobio je odgovor da je pri kraju završetak izrade projektne dokumentacije) zanima ga da li je konačno dovršena projektna dokumentacija i da li je zatražena građevinska dozvola?“

ODGOVOR:. U provedbi projekta proširenja kapaciteta Osnovne škole Drago Gervais Brešca izrađen je projekt ukupnog uređenja potkrovlja škole sa pratećim elaboratima protupožarne zaštite i instalacija. Temeljem izrađenog projekta protupožarne zaštite utvrđena je potreba izgradnje protupožarnog stubišta te je naručena izrada projekta za potrebe izdavanja građevinske dozvole. Planovi su da se već u ovoj godini započne sa dijelom radova (I faza uređenja) čime bi se stvorili preduvjeti za apliciranje na sredstva Fonda za zaštitu okoliša za energetsku obnovu. Cilj je u idućoj godini aplicirati na natječaj Fonda te u sklopu energetske obnove dovršiti u cijelosti uređenje i opremanje tavanskog prostora u dodatan školski prostor.

b) Drugo pitanje vezano je također uz projektnu dokumentaciju; da li je dobivena projektna dokumentacija za uređenje centra Matulja i da li je plaćen izvođač do kraja, odnosno koliko je ugovoreno i koliko plaćeno?

ODGOVOR: Ugovor o  javnoj nabavi Izrada projekta i nacrta, procjena troškova – Usluga izrade projektno tehničke dokumentacije za građenje (uređenje) središta naselja sa zgradom Multimedijalnog centra EV.br. 1/2016 Ugovor je sklopljen je 15.11.2016. na iznos od 1.755.275,00 kn bez PDV-a odnosno 2.194.093,75 kn s PDV-om. Obim usluge odnosio se na izradu idejnog projekta uređenja središta naselja za ishođenje lokacijske dozvole, idejnog projekta za građenje zgrade Multimedijalnog centra za ishođenje lokacijske dozvole, glavnog projekta za građenje (uređenje središta naselja Matulji (sve faze potrebne za fazno građenje (uređenje središta naselja, glavni projekt za građenje zgrade Multimedijalnog centra za ishođenje građevinske dozvole, izvedbeni projekt za građenje (uređenje) središta naselja Matulji (dvije faze potrebne za fazno građenje (uređenje središta naselja) sa troškovnicima i izvedbeni projekt za građenje zgrade Multimedijalnog centra sa troškovnicima. 
U dosadašnjoj realizaciji ugovora Općini Matulji izrađen je idejni projekt (1. međufaza) zgrade Multimedijalnog centra, idejni projekt Multimedijalnog centra te idejni projekt za građenje (uređenje) središta naselja Matulji za što je ukupno isplaćeno 351.864,38 kn bez PDV-a odnosno 439.830,38 kn s PDV-om.
Realizacija Ugovora zastala je u fazi ishođenja lokacijskih dozvola nakon usvajanja Urbanističkog plana uređenja Matulja kada je projektant zatražio povećanje ugovorene cijene projektiranja s čime se naručitelj Općina Matulji nije suglasila budući da je prethodno nužno osigurati dodatna sredstva proračuna. Očekujemo da se do kraja ove godine konačno razriješe otvorena pitanja kako bi se ugovor u cijelosti konzumirao. Problem predstavlja činjenica da je projektant odabran u postupku arhitektonskog natječaja što sada stvara poteškoću u slučaju da ne dođe do dogovora. 

c) „Vezano uz dopis kojeg je dobio na svoj e-mail zanima ga da li ovo Vijeće može nešto doznati u svezi upita tvrtke Maersk (vezano za poslovni prostor) koji su se  prvi puta obratili Hrvatskoj gospodarskoj komori Rijeka koja je upit preusmjerila na Općinu Matulji i tu je prvi puta poslan 16. 06. 2020. god.
Dana 25. 06.  su iz Maerska poslali ponovljeni e-mail na sve dostupne e-mail adrese djelatnika Općine Matulji, a kako nisu dobili nikakav odgovor tada su dana 29. 06. poslali na adrese nekih vijećnika ovog Vijeća. Zanima ga da li je netko iz Općine Matulji pročitao taj e-mail i uspio kontaktirati nekoga iz Maerska i što se vijećnicima može reći o sastanku odnosno o tim kontaktima s istima? Volio bi da mu se kaže koliko je danas moguće dati zemljišta na korištenje u zoni Miklavija?“

ODGOVOR: Vezano uz postavljeno pitanje treba istaknuti da je Općina Matulji otvorena prema svim poduzetnicima te da općinski načelnik u okviru svojih poslova redovito prima poduzetnike.
[bookmark: _Hlk53126712]Što se tiče konkretnog upita, nismo upoznati sa dopisima koji su upućeni vijećnicima od strane tvrtke Maersk. Činjenica je da smo od strane Odjela za privlačenje investicija pri HGK dana 10.06.2020.godine putem elektroničke pošte zaprimili dopis kojim nas obavještavaju da im se obratila zainteresirana tvrtka koja traži informacije, bez navođenja naziva iste tvrtke. Dana 16.06.2020.godine odgovoreno je na upit pošiljatelju (HGK) kojim smo ukazali na aktivnosti Općine te predložili da nas zainteresirana tvrtka kontaktira neposredno ukazujući pri tome i spremnost i otvorenost za održavanje zajedničkog sastanka ukoliko ta postoji interes od druge strane. Dana 17.lipnja obratili nam se elektroničkom poštom tvrtka Maersk Croatia d.o.o. tražeći uvid u Projekt Prometno logistički centar i poduzetnička zona Miklavija. Na osnovi navedenog uspostavljen je telefonski kontakt u kojem je dogovoreno da će se održati zajednički sastanak predstavnika tvrtke Maersk Croatia d.o.o. i predstavnika Općine Matulji. Sukladno istom razgovoru dana 01.srpnja elektroničkom poštom upućen je poziv na sastanak dana 09.srpnja u prostorije Općine Matulji, a dana 03.srpnja izvješteni smo istim putem o nemogućnosti prihvaćanja predloženog termina te je ponuđeno da se sastanak održi u razdoblju između 06. i 08. srpnja u uredu tvrtke u Rijeci što je općinski načelnik prihvatio. Sastanak je održan dana 07.srpnja 2020.godine. za dopise koje spominje cijenjeni vijećnik od 25.lipnja i 29.lipnja nemamo saznanja.
Što se tiče samog sastanaka predstavnici tvrtke upoznali su nas sa zainteresiranošću za cca 100.000 m2 zemljišta u RZ Miklavija te ukazali da bi isto trebalo biti spremno relativno brzo budući se radi o poslovnoj odluci koju moraju donijeti kroz nekoliko mjeseci. Na sastanku ih se upoznalo sa aktivnostima Općine odnosno ulaganjima u zonu koja su izvršena i koja se planiraju realizirati do kraja godine kao i površinama platoa koji će biti uređeni (cca 32.500 m2). Predstavnici tvrtke su istaknuli da će sagledati cjelokupnu situaciju i svoje potrebe te se povratno javiti.
d) „U ime Kluba, u svezi uzurpiranja zemljišta (državnog, općinskog i dr.), zanima ga što su Općina i općinski organi poduzeli u svezi stupića na pristupnoj cesti za groblje Brešca i oznaka kako se radi o privatnom terenu?“

ODGOVOR : Dana 27.07.2020. o postavi lanca na prometnicu izvijestili smo policijsku postaju Opatija čiji su djelatnici isti dana izvršili očevid. Komunalni redari su dana 28.07.2020. god. izvršili očevid te su lanac uklonili s ceste i a na susjedno zemljište. Komunalni redari su također utvrdili osobu koja je postavila te mu naložili uklanjanje istoga.  Osoba koja je postavila lanac istaknula je da se radi o privatnom zemljištu.
Vezano uz istu prometnicu dana 15. rujna 2020. godine u 12:00 sati započeo je očevid na lokaciji prometnice Permani- groblje Brešca budući su na dijelu bili odloženi trupci te su istoj osobi usmenim rješenjem naložili uklanjanje isti. Kako nije postupljeno prema rješenju pristupilo hitnom izvršenju uklanjanja drvenih trupaca radi sigurnosti odvijanja prometa. Protiv osobe koja je postavila drva podignut je prekršajni nalog. U tijeku je žalbeni postupak.

5. MLADEN PRENC – postavlja 2 pitanja:
a) Zašto u Zdravstvenom centru 5 mjeseci nema tople vode?

ODGOVOR: s obzirom da Općina nije do vijećničkog pitanja zaprimila informacije od strane zakupaca u zdravstvenom centru izvršili smo provjere te je utvrđeno da tople vode u zdravstvenom centru ima.

b) Da li za sve važi Zakon da na 600 m2 (kako je donijeta odluka za građenje određenih kuća) ili samo za pojedince budući da u Općini Matulji imamo na desetine kuća koje se grade ispod 600 m2 i nikome ništa.

ODGOVOR: Temeljem odredbi za provođenje Prostornog plana uređenja Općine Matulji u građevinskim područjima naselja dozvoljeno je graditi objekte na građevinskim česticama minimalne površine 600 m2 u izgrađenom dijelu građevinskog područja, odnosno 800 m2 u neizgrađenom dijelu građevinskog područja naselja. Iznimno je za područje obuhvata Urbanističkog plana uređenja Matulja u građevinskom području naselja Matulji i  Mihotići određeno da građevinska čestica može imati minimalnu površinu od 400 m2. Dakle mogućnost gradnje na građevinskim česticama ispod 600 m2 postoji za sve koji grade na području naselja Matulji i  Mihotići.

6. PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA – iznio je apel; pune su novine da je aktivan željeznički prijevoz na području Matulja i svakodnevno stiže vlak pa apelira da Općina Matulji pošalje dopis Hrvatskim željeznicama da se bilo što napravi na postaji budući da se ni ne zna da se radi o stanici Matulji jer je vidljivo samo Opatija budući da je natpis Matulji pokriven grmljem, da se uredi parkinga za autobuse i sl. za sljedeću sezonu.

[bookmark: _Hlk53132458]ODGOVOR: 
Činjenica je da nismo zadovoljni izgledom naše željezničke stanice u Matuljima što ukazujemo u redovitim kontaktima sa Hrvatskim željeznicama. Općina također često pomaže uređenju prostora. Tako smo i ove godine prilikom najave dolazaka čeških turista, a na zamolbu HŽ Putnički prijevoz, dogovorili uređenja prostora uz zgradu stanice te prostor parkirališta uz prugu i podmirili troškove. Od strane organizatora putovanja, češke agencije te HŽ-a istaknuto je zadovoljstvo učinjenim. S druge strane HŽ je napravio određene pomake po pitanju sigurnosti i uređenja pa je tako sanirana ograda na pješačkom prilazu s južne strane. 
Pročelnik 
 Danijel Jerman v.r.
7

	[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11]
	
	Str. 8 od 8



image1.jpeg




image2.png




oleObject1.bin
[image: image1.png]






